
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

zação e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras provi-
dências;
Considerando o Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regula-
menta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras provi-
dências;
Considerando a PORTARIA Nº 1600/GM/MS, de 07 de fevereiro de 2011, 
que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e institui a Rede 
de Atenção às Urgências no SUS;
Considerando a PORTARIA Nº 1010/GM/MS, de 21 de maio de 2012, 
que redefi ne as diretrizes para a implantação do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU 192) e sua Central de Regulação das Urgências, 
componente da Rede de Atenção às Urgências;
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR), da Região de Saúde Tocantins, em reunião ordinária de 20 de 
maio de 2019.
RESOLVE:
Art. 1°- Aprovar o Projeto de Expansão de Frota para o Componente Pré
-Hospitalar Móvel (SAMU 192) do Município de Barcarena/PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Barcarena, 20 de maio de 2019.
Cleidson José Souza da Silva
Presidente da CIR Tocantins
José Raimundo Farias Moraes
Representante do COSEMS

Protocolo: 491085

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.
Objetivo: Realizar monitoramento nos programas de controle da DENGUE, 
CHICUNGUNYA, ZIKA E FEBRE AMARELA URBANA.
Origem: BREVES/PÁ - PORTEL/PA.
Servidor (es): FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO. 5,5 Diárias de 04 a 
09/11/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 491384
PORTARIA Nº 257 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.
Objetivo: Realizar ofi cina regional em Testes Rápidos-Sífi lis, HIV e Hepa-
tites Virais. 
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ & SANDRO DA VERA 
CRUZ AMORIM. 4,5 Diárias de 04 a 08/11/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 491400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 68/2019, 31 de Outubro de 2019.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
Designar como fi scal de contrato os servidores, LUCIENE SOUSA DE SOU-
SA, matricula nº 73504309-1; como substituto o Servidor (a) JOSÉ GIO-
VANNI DA SILVA PEREIRA   Mat. 5895955-1, contrato nº 05/9°CRS/2019, 
celebrado com a empresa PORTELA & LIMA LTDA, processo 2017/538775 
que tem como objeto:
Aquisições de Insumos de acordo com as especifi cações e quantidades 
constantes no Anexo I-A, que integram o termo de referência em conformi-
dade com as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos com vigência 
de 12 meses.                REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 491227

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297 de 297 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: participar do seminário: “Resolução de Entraves no SI PNI e a 
movimentação mensal dos imunobiológicos”, com a presença de técnico do 
PNI e técnicos do Estado, responsáveis pela condução do SI PNI, Origem: 
Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 18/11/2019 a 20/11/2019 / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e 
meia)
Servidores:
Ismael da Rocha Silva
CPF: 758.107.942-20
Matrícula: 58972831
Cargo: Agente Administrativo
Danilo Waldano dos Santos Silva
CPF: 934.696.402-20
Matrícula: 58972801
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 491370

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 33 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que foram
conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do
Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/445473
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº09 de 09 de Outubro 
de 2019, publicada
no DOE nº. 34007 de 11/11/2019, protocolo n° 484086 em nome da ser-
vidora Elisângela Tapajós
Sousa; Matricula: 59012071, referente à Suprimento de Fundo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 01 de Novembro de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 491189

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 05/2019.
PROCESSO Nº: 2017/538775.
OBJETO: Aquisições de Insumos de acordo com as especifi cações e quan-
tidades constantes no Anexo I-A, que integram o termo de referência em 
conformidade com as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos com 
vigência de 12 meses.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PORTELA & LIMA LTDA. CNPJ Nº: 07.506.786/0001-62
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 2.340,00 (Dois mil, trezentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 12/07/2019 a 11/07/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288, 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103, 0332, 0149, 0132, 0349
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 12.07.2019
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida São Sebastião, nº 1046 – Santa 
Clara – Santarém – Pará.
Santarém (Pa),  31  de  Outubro   de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 491232

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0768/2019, de 01/11/2019
Objetivo: Realizar Inspeção em serviços e produtos nas ações da VISA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 57224621/1 / NILSON CARVALHO BOTELHO (Agente de Artes 
Práticas) / 3,5 diárias (completa) de 05/11/2019 a 08/11/2019


